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RED BARNET UNGDOMS STRATEGI 2026-2028  
Red Barnet Ungdoms strategi 2026–2028 er vores fælles svar på de udfordringer og behov, børn og unge i 

Danmark står over for i dag. Vi tror på, at forandring starter i relationer – i de frivillige fællesskaber, hvor 

børn og unge bliver mødt i øjenhøjde af unge frivillige, der ser dem, lytter og tror på dem. 

I dag vokser børn og unge i Danmark op i en virkelighed præget af stigende ulighed, diskrimination, 

mistrivsel og ensomhed - drevet af strukturelle forhold som sociale og økonomiske forskelle, handicap, 

etnicitet, køn eller religion. 

Når børn udsættes for diskrimination, har det ikke kun store personlige konsekvenser – det er også et svigt 

af samfundet som helhed. Diskrimination påvirker børns trivsel, uddannelse og dermed deres økonomiske 

muligheder og sociale udvikling, begrænser deres potentiale og kan føre til isolation og lavt selvværd. 

Diskrimination avler ulighed, marginalisering og polarisering, som truer sammenhængskraften i vores 

samfund. Samtidig er dagtilbud og skoler under pres, og lokale barrierer gør det vanskeligt at deltage i 

fritids- og læringsfællesskaber. Når ressourcerne i institutioner og lokalsamfund er under pres, bliver børn, 

der i forvejen står skrøbeligt, ramt først. Børn, der vokser op i familier med afsavn, har ringere muligheder 

for at blive en del af almindelige fællesskaber. Det præger deres opvækstvilkår nu og livschancer senere. Og 

fællesskaber er ikke altid inkluderende. Mere end hver tiende elev i grundskolen oplever ikke bare af og til, 

men ofte, at de ikke bliver inviteret med til legeaftaler og sociale aktiviteter. Her gør vores unge frivillige en 

forskel: de skaber relationer og læringsrum, som bygger bro til børns hverdagsliv, når systemerne ikke kan 

bære hele opgaven alene.      

Børn har ret til at blive hørt og inddraget. Alligevel forsvinder mange børns stemmer i beslutninger, der 

former deres hverdag. Samtidig udfordres de rammer, som skulle sikre deltagelse og trivsel, af politiske 

prioriteringer og besparelser. Når adgangen til trygge, meningsfulde fællesskaber bliver skæv, bliver 

rettigheder til spørgsmål om adgang og mulighed ikke kun principper. Vores position i civilsamfundet er 

klar: Vi er ung-til-yngre i øjenhøjde og brobygger mellem hverdagsliv og system. Vi handler tæt på barnet 

og vi løfter erfaringerne ind i samarbejder med skoler, klubber, kommuner og partnere for at fjerne 

konkrete barrierer. 

 

Sammen med Red Barnet Danmark er vi en del af verdens største uafhængige børnerettigheds-

organisation, Save the Children International. Derfor bygger vores vision, mission og formål på FN’s 

Børnekonvention - særligt ikke-diskrimination (art. 2), retten til at blive hørt (art. 12), retten til uddannelse 

(art. 28) og retten til fritid, leg og deltagelse i kulturelle aktiviteter (art. 31). Gennem frivillige indsatser 

arbejder vi for at gøre disse rettigheder levende i hverdagen: flere børn skal opleve trygge relationer, reelle 

handlemuligheder og adgang til fællesskaber, der varer ved.   
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HOS OS BETYDER DET, AT VI: 

• Styrker børn og unges livsglæde og trivsel gennem positive forandringer i det enkelte barns liv. 

• Sikrer at børn og unges stemmer bliver hørt i samfundet samt at de har indflydelse på de 

beslutninger, der vedrører dem. 

• Styrker børn og unges tiltro til sig selv via fællesskaber og relationer mellem børn, unge, frivillige og 

andre.  

• Sikrer at børns rettigheder i henhold til Børnekonventionen anerkendes og respekteres. 

 

Vi bygger på 4 Red Barnet Ungdom-værdier som gennemsyrer vores kultur og den måde, vi skaber 

forandring på:   

 



 

4 af 13 
 

 

DET VED VI: 

Vi er mere end 1.300 unge hverdagseksperter. Vi er Danmarks vigtigste handlefællesskab 

for børn og unge. 

INDSATSERNES VÆRN MOD ULIGHED  
Vi ved, at børn og unge, der lever i familier med afsavn og afmagt har brug for en ekstra hånd i ryggen. I Red 

Barnet Ungdom har vi øje for alle børn, og et særligt øje for børn og unge i udsatte- og sårbare positioner. 

Vores tilgange og metoder er særligt virksomme for netop disse børn. Metoderne bygger på ligeværdighed 

og møder i øjenhøjde, der giver børnene den opmærksomhed og anerkendelse, de har brug for.    

Strukturelle barrierer skaber forhindringer for børn, der vokser op med afsavn, i at deltage i fritidslivet, i 

skolens aktiviteter, have venner på besøg, gå i biografen mv. Derfor virker vores indsatser som et værn mod 

den strukturelle ulighed ved at give dem adgang til ligeværdige fællesskaber og tilbyde dem et aktivt 

fritidsliv og alternative læringsrum. Det giver både børnene og deres familier et nødvendigt pusterum.  

 

INDSATSERNES VÆRN MOD MISTRIVSEL 

Vi ved, at stadigt flere børn og unges trivsel er under pres. Vi ved, at fællesskaber kan styrke trivsel. Vi ved 

også, at trivsel ikke kan ses og forstås uafhængigt af de institutioner og øvrige areaner, der udgør rammen 

for børn og unges hverdagsliv.  

Et eksempel på, hvad det kan gøre at blive set og hørt, når man står i en svær livssituation 
som barn er her beskrevet af mødre fra et krisecenter:  
 

”Altså den der følelse af: ‘Det er til mig det her. Det er nogen, der kommer, fordi de vil være 

sammen med mig’. Altså: ‘Jeg er særlig. Jeg er heldig’. Det er en vigtig følelse” 

 

“Jeg tror også, der er en følelse af at være lidt i smørhullet. Lige pludselig er der bare nogen der 

kommer for at lege med mig. Altså de frivillige er jo ‘julemanden’ og har sådan en fuld fokus på 

dem, ikke? Det synes jeg er meget fedt. Og de frivillige har så meget tålmodighed. Det har jeg ikke. 

Jeg gør det selvfølgelig også på fuld tid, ikke?” 
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Vi ved, at når vi samarbejder på tværs af sektorer og ser på børn og unges liv i helheder, opnår vi sammen 

de bedste resultater. Resultater, der gavner den enkelte og fællesskabet.  

 

RELATIONER DER BYGGER BRO TIL FÆLLESSKABER 

Vi ved, at møderne mellem unge frivillige og børn i udsatte positioner kan noget helt særligt. Det er et 

anderledes og ofte mere ligeværdigt møde end det børnene ellers møder i deres hverdag. De frivillige hos 

RBU formår at skabe trygge fællesskaber og læringsrum uden forventning om særlige præstationer og 

resultater. Det gør det lettere at spørge flere gange og skaber nogle tætte relationer.  

Vi ved at den positive voksenkontakt i øjenhøjde bidrager til styrkelse af selvværd og øget trivsel. Samtidig 

betyder den relativ lille aldersforskel også, at de unge frivillige ofte får en funktion som rollemodel børnene 

kan spejle sig i. 

 

 

“Det er på grund af, at før kunne jeg bare ikke snakke med nogen, som bare kom hen til mig, for jeg 

vidste ikke, hvad jeg skulle sige. Men nu har jeg det sådan, jeg kan godt snakke med dem. Og få flere 

venner på den måde.”  - 12-årig pige i Lektievenner 

“For det første, er jeg altid glad når jeg skal se min rollemodel. Der er ikke noget tidspunkt, hvor jeg 

tænker at det er irriterende, at jeg skal se nogen lige nu eller hellere vil være et andet sted.”   
- Barn i RBU-indsats 
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DET VIL VI:  

1. ALLE BØRN SKAL OPLEVE TRYGGE RELATIONER OG ANERKENDENDE 
FÆLLESSKABER 

Når børn og unge møder voksne, der ser dem, og tror på dem og som de kan spejle sig i, styrkes 

deres trivsel, deltagelse og tro på sig selv og deres mulighed for også at få succes i andre 

fællesskaber i deres hverdagsliv. Her kan ungedrevne frivillige fællesskaber noget helt særligt.  

 

Derfor er det vigtigt, at vi som samfund sikrer, at endnu flere børn bliver en del af fællesskaber, der 

bygger bro til deres hverdagsliv i fritid, skole og lokalmiljø.  

 

2. ALLE BØRN SKAL BESKYTTES MOD ULIGHED, MARGINALISERING OG POLARISERING 
Kendskabet til egne rettigheder, gør det nemmere at sige fra, hvis ens egne eller ens venners 

rettigheder brydes.  

 

Derfor er det vigtigt at vi som samfund sikrer, at alle børn gives lige rettigheder – uanset hvem de 

er, og hvor de kommer fra. Vi skal sikre, at både børn og voksne kender til børns rettigheder. Vi skal 

fjerne de barrierer, der holder børn ude af fællesskaberne - samt forebygge at børn oplever 

diskrimination på baggrund af deres handicap, nationalitet, etnicitet, køn, seksualitet eller religion.   

 

3. ALLE UNGE SKAL OPLEVE AT GØRE EN FORSKEL FOR OG MED ANDRE 
Foreningsaktive unge trives bedre og føler i højere grad, at de har et godt liv, sammenlignet med 

unge, der står uden for fritids- og foreningslivet. For når unge indgår i meningsfulde fællesskaber, 

uden præstationspres, styrker det deres trivsel, handlekraft og demokratiske selvtillid.  

 

Derfor er det vigtigt, at vi som samfund sikrer, at endnu flere unge oplever foreningslivet som 

tilgængeligt og attraktivt at engagere sig i. Og at dem, som allerede er en del af foreningslivet, 

oplever det som meningsfuldt at fortsætte sit engagement. 
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DET GØR VI: 

1. RED BARNET UNGDOM SKAL NÅ UD TIL FLERE BØRN MED SINE INDSATSER 
Red Barnet Ungdoms aktiviteter styrker børns og unges tro på sig selv, andre og 

fremtiden – og skaber bro til almindelige fællesskaber i fritids-, skole- og lokalmiljøer. Men langt 

flere børn har behov for vores tilstedeværelse, end dem vi når i dag. Derfor skal vi udvikle og 

udbrede vores indsatser, så endnu flere børn kan få glæde af dem. 

 

I 2026-28 prioriterer vi særligt: 
- At udbrede vores aktiviteter til endnu flere byer og kommuner i Danmark, så vores aktiviteter i 

endnu højere grad kan tage højde for geografiske og sociale barrierer. 

- At sikre at vores programmer er aktuelle og er et svar på de samfundsudfordringer der kalder mest 

på, at vi er der for børn og deres rettigheder. 

- At sikre at vores aktiviteter hænger sammen med børns liv og virkelighed. 

 

2. RED BARNET UNGDOM SKAL VÆRE EN AKTIV AKTØR I BEKÆMPELSEN AF ULIGHED, 
MARGINALISERING OG POLARISERING 
Vi ved, at børn trives bedst i fællesskaber præget af respekt, ligeværd og tilhør, men ved samtidig at 

vi ikke kan fjerne den diskrimination, som børn og unge oplever. Derfor klæder vi vores unge 

frivillige på til at skabe trygge relationer og fællesskaber for børn, hvor de mødes med anerkendelse 

og respekt. Samtidig klæder vi dem på til at gøre børnene opmærksomme på deres rettigheder og 

handlemuligheder, hvis de oplever diskrimination. Vi bruger desuden vores erfaringer og børnenes 

oplevelser, til at sætte diskrimination mod børn på den politiske dagsorden. 

 

I 2026-28 prioriterer vi særligt: 
- At skabe anerkendende rum for børn, i vores frivillige fællesskaber, hvor alle har lige mulighed 

for at trives, deltage og udvikle sig. 

- At bidrage med viden og erfaringer om børns møde med diskrimination og sikre, at børns 

stemmer bliver hørt i den politiske debat og beslutningsprocesser. 

- At vi gennem vores aktiviteter oplyser børn om deres rettigheder og gør dem i stand til at forstå 

og bruge deres rettigheder, så de har værktøjer til at kunne agere, når de oplever diskrimination 

i alle dens former.   

 

3. RED BARNET UNGDOMS FRIVILLIGE ENGAGEMENT SKAL STYRKES 
Red Barnet Ungdom skal være det mest engagerende og mangfoldige fællesskab for unge frivillige i 

Danmark - hvor det er let at blive en del af, uanset hvem man er eller hvor man bor. Red Barnet 

Ungdom skal ligeledes være et sted, hvor unge frivillige oplever fællesskab, tillid, anerkendelse, 



 

8 af 13 
 

 

meningsfuldhed og medindflydelse – og hvor fokus er på det, der er større end dem selv, fremfor 

den enkeltes præstationer. 

 

I 2026-28 prioriterer vi særligt: 
- At undersøge og nedbryde barriererne, for at engagere sig i Red Barnet Ungdom, så endnu flere 

unge oplever vores fællesskab som meningsfuldt og tilgængeligt. 

- At udvikle vores aktivitetsudbud sådan at endnu flere unge får lyst til at engagere sig eller 

fortsætte sit engagement i Red Barnet Ungdom. 

- At styrke de frivilliges oplevelse af anerkendelse af og tilknytning til Red Barnet Ungdom. 

- At styrke den lokale ledelse og forankring i vores lokalforeninger, så frivillige i hele landet føler 

ejerskab og kan forme fællesskabet i deres egne omgivelser. 
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FORUDSÆTNINGER:  
 

I 2026-28 fokuserer vi på at udvikle og styrke tre centrale forudsætninger for, at vi kan nå de strategiske 

mål og prioriteter. 

1. EN BÆREDYGTIG FINANSIERING OG ORGANISERING 
Vi styrker Red Barnet Ungdom med langsigtede samarbejder og finansiering. Dette indebærer at 

styrke samarbejdet med andre aktører, hvor vi skaber større forandringer for børn og unge 

sammen. Dernæst fundraiser vi til kapacitetsopbygning af RBU’s brand og kernefortælling. For det 

har afgørende betydning for tiltrækning af fondssamarbejde og andre samarbejder, at vores brand 

er kendt, velkendt og genkendeligt. Ydermere styrker vi kontinuiteten i RBU’s organisatoriske 

arbejde, hvor vi høster og videreudvikler på viden og erfaring, så vi sikrer en stærk organisation samt 

at vi fortsat har virksomme indsatser. 

 

2. ET BÆREDYGTIGT FUNDAMENT FOR FORTALERINDSATSEN 
Vi styrker Red Barnet Ungdom som en kendt og anerkendt ung, troværdig og engageret aktør og 

medaktør i samfundsdebatten om børns rettigheder. Med fortalerindsatsen oplyser vi om børns 

rettigheder samt råber højt, når børns rettigheder krænkes. Dette indebærer at styrke fortællingen 

om, hvordan RBU bidrager til at løse samfundsaktuelle udfordringer. Fortalerarbejdet bygger på 

børns stemmer, samt viden fra vores aktiviteter og de frivilliges erfaringer. Det bygger ydermere på 

troen om, at vi skaber større forandringer for børns rettigheder, når vi står sammen med andre 

aktører, og vi prioriterer derfor at skabe alliancer i fortalerarbejdet samt gode relationer i 

civilsamfundet og til beslutningstagere. 

 

3. EN MANGFOLDIG ORGANISATION 
Vi styrker Red Barnet Ungdom som et sted, hvor alle børn og unge kan spejle sig i vores fællesskab, 

uanset deres baggrund og forudsætninger. Vi styrker RBU-fællesskabet som et attraktivt og 

tilgængeligt fællesskab, både at træde ind i samt at forblive i, uanset hvilken rolle, man har, eller 

drømmer om at have – som frivillig, ansat eller barn og ung i vores indsatser. Og som et sted, hvor 

forskellighed ses som en styrke i arbejdet for at nå vores mål. Det kræver bevidste forandringer og 

tiltag, der fremmer mangfoldigheden i organisationen, så er det ikke kun er dem, der allerede ligner 

flertallet, der finder sig til rette. 
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IMPLEMENTERINGSSTRATEGI FOR STRATEGI 2026 - 2028 

Strategien er vores fælles retning for at skabe bedre vilkår for børn og unge i Danmark. Implementeringen 

handler om at omsætte strategien til handling i hverdagen – på en måde, som giver mening for frivillige, 

medarbejdere, lokalforeninger og ledelse. 

Forudsætninger for implementering 
For at strategien kan leve i hele organisationen guider vi alle i organisationen til at kunne bruge den: 

• Letforståelig formidling: Pixi-udgave, plakat, videoer og korte fortællinger. 

• Nærværende relevans: Hvad betyder strategien for mig – som frivillig, projektleder, medarbejder 

eller lokalforening? 

• Redskaber til handling: Vi har udviklet et simpelt værktøj (strategihuset) med drøftelsesspørgsmål 

og refleksionskort, målrettet frivillige, og en How-to-guide med konkrete tips til, hvordan strategien 

kan tages op på møder, formidles og kobles til aktuelle samfundsudfordringer. 

• Synergi og erfaringsudveksling: Vi har oprettet en platform på vores hjemmeside, hvor frivillige 

kan blive inspireret af andre frivillige, og hvor frivillige kan dele erfaringer og resultater. 

STRATEGIHUSET – DIT VÆRKTØJ TIL AT GØRE STRATEGIEN LEVENDE 

Vores strategi er som et hus, vi bygger sammen – sten for 

sten.  

For at det kan stå stærkt og skabe varig forandring for børn 

og unge, skal alle dele spille sammen: 

Fundamentet er vores vision, mission og værdier (dem 

finder du her: redbarnetungdom.dk/vision). Det er dem, vi 

altid står på, og som giver huset stabilitet. Hvordan kan jeg i 

min rolle være med til at sikre fundamentet?  

Væggene er de tre strategispor: Trygge fællesskaber, lighed 

& rettigheder samt unges engagement. De bærer strategien og viser, hvad vi vil opnå: 

o Trygge fællesskaber 

 Hvordan skaber jeg tryghed i mødet med børnene eller i frivilliggruppen? 
o Lighed & rettigheder 

 Hvordan kan jeg være med til at se og løfte børn, der oplever ulighed eller 
diskrimination? 

o Unges engagement 

 Hvordan kan jeg styrke fællesskabet og motivere andre frivillige? 

https://redbarnetungdom.dk/vision/
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Taget er handlingen i praksis. Det er her, strategien bliver levende gennem frivilliges indsats. Brug taget til 

at finde eksempler på, hvordan netop din rolle bidrager til at gøre strategien virkelig. 

o Aktivitetsfrivillig: Giver børnene støtte, frirum og tro på sig selv. 

o Projektleder: Skaber rammerne, tryghed og sammenhold i frivilliggruppen. 

o Lokalforening: Samler og styrker frivilliges fællesskab og faglighed. 

Byggestenene er de redskaber, vi bruger til at bygge huset. De hjælper os med at omsætte ord til handling i 

hverdagen. Brug byggestenene til møder, refleksion og udvikling – så alle frivillige får mulighed for at 

omsætte strategien til handling. 

o Pixi – kort version af strategien (se i øvrigt nedenfor): Strategien forklaret enkelt. Fx til 

introduktion af nye frivillige. (download her) 
o How-to: Tips til, hvordan strategien kan tages op på møder. (kan snart downloades her) 
o Refleksionsspørgsmål: Fx til møder i frivilliggruppen – brug refleksionsspørgsmålene til at tale 

om, hvordan I gør strategien levende i jeres aktiviteter. (download her) 
o Evaluering og læring: Fx til årlige statusmøder i lokalforeninger eller projektgrupper – brug 

huset som tjekliste - hvordan bidrager vi til fundament, vægge og tag – og bruger vi 

byggestenene? (download her) 
o Sammen er vi stærke – få inspiration, del erfaringer og resultater med frivillige over hele 

landet på tværs af indsatser: redbarnettungdom.dk/huset (kommer snart) 

Når vi alle bidrager med hver vores rolle og bruger de fælles redskaber, rejser vi huset – og giver børn og 

unge tryghed, rettigheder og muligheder for at trives. 

 

 

  

https://redbarnetungdom.dk/wp-content/uploads/2025/10/strategi-2026-2028-pixi.pdf
https://redbarnetungdom.dk/wp-content/uploads/2025/10/refleksion-og-evaluering.pdf
https://redbarnetungdom.dk/wp-content/uploads/2025/10/refleksion-og-evaluering.pdf
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Når du gør en forskel, gør strategien det også ❤  

Strategi 2026–2028  

– fra ord til handling  

 

Børn og unge i Danmark oplever i dag stigende mistrivsel, ulighed og 

ensomhed. Mange føler, at deres stemme ikke bliver taget alvorligt. 

Samtidig har samfundet brug for nye løsninger – hvor unge frivillige 

kan være rollemodeller og brobyggere.  
 

Vores nye strategi er vores fælles retning og svar på disse 

udfordringer. Den er et løfte om at skabe forandring for børn – altid 

sammen med dem – med særligt fokus på tre områder:  
 

1. Trygge fællesskaber  
Alle børn skal mødes med anerkendelse og positive relationer.   

- Vi vil skabe endnu flere fællesskaber, hvor børn kan føle sig 

trygge, set og inkluderet.  

 

2. Lighed & rettigheder  

Alle børn skal beskyttes mod ulighed, marginalisering og diskrimination.   

- Vi vil bruge vores viden og erfaringer til at tale børns sag og skabe løsninger sammen med samfundet. 

- Vi vil give børnene i vores indsatser viden om deres rettigheder og mod til at bruge deres stemme.  

 

3. Unges engagement  

Alle unge skal opleve, at de kan gøre en forskel i meningsfulde fællesskaber.   

- Vi vil styrke vores frivilliges engagement og skabe rammer, hvor det føles meningsfuldt og 

motiverende at være medskabere af Red Barnet Ungdom.  

 

Frivillig i RBU, du er strategiens hjerte  
 

• Du skaber trygge møder og relationer med børn  

• Du bygger bro til børns hverdagsliv i fritid, skole og lokalmiljø  

• Du står op for børns rettigheder og giver dem en stemme  

• Du er en del af Danmarks vigtigste handlefællesskab for børn og unge  

• Din indsats giver børn og unge tro på sig selv, på andre – og på fremtiden.  

 

Et par gode eksempler: Sådan gør du strategien levende:  
 

• Lokalforening: Frivilliges fællesskab og faglighed styrkes, når lokalforeningen samler 

aktivitetsfrivillige til sociale eller faglige arrangementer med hygge, sparring, 

kompetenceudvikling eller synlighed om aktiviteterne.  

>> For at gøre strategien til et aktivt redskab, kan I sætte mål for hvad I særligt gerne vil 

synliggøre og fremme i de enkelte år. Det kan fx være at klæde frivillige endnu bedre på til at 

holde oplæg i forsamlinger- ved fx et samarbejde med lokale organisationer som Headspace. 
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• Projektleder: Som projektleder skaber du rammen om fællesskabet. Du sørger for 

sammenhold mellem de frivillige og børnene, og at de frivillige føler sig trygge, anerkendte og 

klædt på til opgaven. Når du samler frivillige til sparring eller tager dialogen med 

samarbejdspartnere, er du med til at gøre vores strategi levende i hverdagen.  

>> For at gøre strategien til et aktivt redskab kan du sætte mål for det, der er særligt vigtigt i 

de enkelte år. Det kan være at sætte fokus på at skabe en endnu mere mangfoldig organisation 

og få flere frivillige med, som kommer med forskellige erfaringer - unge, som måske ikke selv 

ville finde vejen til at blive frivillig.  

 

• Aktivitetsfrivillig: Som aktivitetsfrivillig er du rollemodellen, der gør forskellen helt tæt på 

børnene. Du hjælper med lektier, leger, lytter og giver børn et frirum, hvor de kan være sig selv. 

Din tilstedeværelse er med til at styrke børns tro på sig selv – og give dem oplevelsen af, at de 

hører til i et trygt fællesskab.  

>> For at gøre strategien til et aktivt redskab kan du sammen med projektlederen sætte mål 

for hvad, du især gerne vil lære eller udvikle sammen med børnene. Det kan fx være særlige 

rettigheder, som du kan lære børn om og på den måde give dem endnu mere tro på sig selv og 

deres ret til en tryg opvækst.  
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